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Czy USA dadzą realną pomoc?
Gorączkowe narady Marshalla

z Republikanami w Waszyngtonie
PARYŻ — W niedzielę po połud

niu odbyło się drugie posiedzenie 
plenarne konferencji, nazwanej ofi 
cjalnię „Konferencją europejskiej 
współpracy gospodarczej", na któ
rym zebrani zapoznali się ze spra
wozdaniem Komisji Głównej.

Komisja Główna odbyła w mię-

MIN. MARSHALL 
autor planu udzielenia pomocy go
spodarczej — niektórym k ra jo m

europejskim

Górnicy USA contra Taft ■ Hartley
NOWY JORK — Prasa amery

kańska, omawiając nową umowę 
zbiorową w górnictwie, określa ją 
jako zwycięstwo górników i przy-

Szei F. B. I. 
o kradzieży

dokumentów
atomowych

WASZYNGTON. Edward Hoo- 
rftr, szef Federalnego Biura Śled
czego oraz kontrwywiadu .amery 

! kańskiego, wydal komunikat o 
I sensacyjnej aferze kradzieży do- 
I kumentów atomowych w jednej 
i ze stacji doświadczalnych w No- 
■ wym Meksyku. Dotychczas wla- 
; dze amerykańskie starały się ba

gatelizować cały incydent i oglo- 
I sily nawei Póloficjalne dementi, 

iż skradzione dokumenty nie mia
: ly większej wartości.

i Z komunikatu Hooeera wyni- 
I ka jednak, że skradziono doku

menty najwyższej wagi. Znajdo
wały się wśród nich zdjęcia z wy 

i buchu najnowszego typu bomby
! atomowej.
i Pod zarzutem kradzieży aresz

towano dwóch zdemobilizowa
nych sierżantów armii amerykan 
kiej, którzy naieżeli do persone
u stacji doświadczalnej.

dzyczasie 3 posiedzenia, przy czym 
program obrad obejmował wyzna
czenie sekretarza generalnego, spra 
wę przydziału zadań ' poszczegól
nym podkomisjom oraz skoordyna- 
cję ich raportów.

Na plenum przemawiał m. in. hr. 
Sforza, który zalecał ścisłą współ
pracę krajów alpejskich w dziedzi 
nie planowego wykorzystania ener 
gii elektrycznej.

Obserwatorzy polityczni przypu
szczają, że w związku z szybkim 
tempem prac konferencji będzie ona 
w stanie w ciągu bieżącego miesią 
ca przedstawić rządowi amerykań
skiemu: a) wykkz potrzeb krajów 
uczestniczących, które muszą być 
zaspokojone z zewnątrz, oraz b) roz 
miary pomocy, jaką państwa euro
pejskie będą mogły sobie wzajem

Na n iem ieck ie j stali
opiera s ę nowa koncencla USA wobec Europy

BERLIN — Generałowie Clay
Robertson uzgodnili podniesie

nie produkcji stali w zachodnich 
strefach okupacyjnych Niemiec 
do 12 milionów ton rocznie.

Decyzja powyższą pozostaje w 
sprzeczności z umową 4-ch mo

pisuje je wysiłkom prezesa związ
ku górników Johna - Lewisa.

Komitet akcji politycznej przy 
CZI) (związek organizacji przemy- 
iowej) przystąpi! do , zorganizowa
na kampania, mającej na celu po 
onania w przyszłych wyborach — 

wszystkich członków Kongresu, któ 
rzy głosowali za ustawą antyrobot-
niczą Taft - Hartley. '

Kampania zakrojona jest na wiel 
ą miarę i ma zmobilizować do 

czynnego udziału około miliona
członków CJO.

Dla pokrycia potrzeb tej kampą- 
i komitet akcji politycznej zapo 

wiedział dobrowolną zbiórkę wśród 
członków w wysokości 1 dolara od 
esoby. Ta zapowiedź, kampanii poli 
tycznej narusza przepisy ustawy — 
Taft - Hartley, na mocy której fun 
dusze związków- zawodowych nie 
mogą być używane na cele politycz 
ne. W wypadku, gdyby zapowie
dziana Jcampania oparła się o są
dy, byłoby to pierwszą próBą ognio 
wą konstytucyjności przepisów u-
stawy Taft - Hartley.

JEROZOLIMA — Komisja An
kietowa ONZ dla spraw Palesty 
ny wysłuchała przedstawiciela 
komunistów żydowskich, który 
domagał się: 1) natychmiastowe
go wycofania wojsk brytyjskich,

nie udzielić w dziedzinie odbudowy
Jednocześnie mimo całego opty

mizmu w, Paryżu, pojawiają się 
pierwsze głosy francuskie, wyraża
jące obawy, czy realizacja planu 
Marshalla nie przyniesie w ostate
cznej konsekwencji zbyt szybkiej 
odbudowy przemysłu niemieckiego. 
Kola francuskie podkreślają,-— że 
Niemcy winny wprawdzie przyczy
nić się do odbudowy Europy jako 
całości, ale że pomoc ma być do
starczona przede wszystkim krajom 
zniszczonym przez. Niemcy, które 
winny. otrzymać mężność tylko czę 
ściowego odbudowania • swej gospo

Poza tym w Paryżu nie ukrywa 
się, że realizacja planu Marshalla 
zależy nie tyle od zgody uczestni 
ków konferencji, co od republikań 
skiej większości Kongresu. W Ame 
ryce istnieje ciągle jeszcze 
opozycja kól republikańskich i

carstw okupacyjnych z marca |ka odbudowa niemieckiego prze
mysłu stalowego: który jest klu
czem do wszelkich zbrojeń, urno 
żliwifa Niemcom rozpętanie dru
giej wojny światowej.

roku, ną mocy której pro
dukcja słali -w całych Niemczech 
miała wynosić 7,5 miliona ton. 
Kola angielskie i amerykańskie 
tłumaczą niedotrzymanie powyż
szej umowy faktem nieosiągnię-1 

a jedności gospodarczej Nie-

Komentator radia czechoslowa 
ckiego stwierdza w związku z 
tym, że Amerykanie tworzą nowe 

koncepcje polit. wobec Euro 
ta niemieckiej stali i żelazie, 

zapominając, że już raz pó pierw 
szej wojnie światowej zbyt szyb-

Tokio. Gen. Mac Arthur złożył pu 
bliczne oświadczenie o zakończeniu 
militarnego rozbrojenia Japonii. —

Zdaniem Generała Japonia zosta 
ła całkowicie zdemilitaryzowana i 
w ciągu 100 lat nawet bez kontro-

Kiilnapnerzy z irounn przyznają się
JEROZOLIMA — Organizacja 

terrorystyczna Irgun przyznała 
n komunikacie, nadanym 

przez tajną radiostację, do por
wania 2-ch podoficerów brytyj
skich w miejscowości Natania. O- 
baj Brytyjczycy są traktowani
przez Irgun jako zakładnicy.

Władze brytyjskie wystosowa
ły ultimatum, domagając się zwoi 
nienia porwanych podoficerów. 
Jeżeli irgun nie wyda zakładni
ków do północy z niedzieli na po 
niedzialek, znaczny obszar Pale
styny znajdzie się pod prawem 
wejennym.

Wielka organizacja żydowska

oraz 2) objęcia przez Narody Zje 
[dnoczone powiernictwa tymcza
sowego nad Palestyną.

Po okresie powierniczym Pale
styna winna otrzymać peiną nie
podległość

udzielaniu pomocy gospodar
czej zagranicy bez uzyskania na
tychmiastowych korzyści.

WASZYNGTON — Min. Mars 
hall odbyt 3-godzinną rozmowę i 
przywódcami republikanów, stara
jąc się nakłonić ich do poparcia w 
Kongresie wniosku rządowego o u- 
dzieleniu państwom europejskim po 
mocy finansowej.

Na poniedziałek —zapowiedziano 
konferencję Trumana z przywódca 
mi republikanów i demokratów w 
tej samej sprawie.

LONDYN — Korespondent wa 
szyngtoński „Daily Expressu" do 
nosi, że na posiedzeniu senackiej 
komisji spraw zagranicznych o- 
świadczono podobno min. Mar
shallowi, że nie ma mowy o tym, 
by pozwolono rządowi USA po
święcić na pomoc Europie w cią
gu najbliższych 4—6 lat sumy, 
sięgające 6 miliardów funtów.

Posiedzenie komisji odbyło się 
przy drzwiach zamkniętych.

S praw am i

„szarego
człow ieka  
zajm ie się 

Mmcla FAO
WASZYNGTON (SAP) — Sir

John Boyd Orr naczelny dyr FAO 
organizacji żywnościowo -  rolni
czej ONZ w przemówieniu, poda 
nym przez radio oświadczył, ie 
zjazd organizacyj żywnościowych 
47 narodów jaki ma się odbyć w 
sierpniu w Genewie będzie jedną 
z najdonioślejszych konferencyj 
międzynarodowych od czasu woj 
ny. „Jeżeli politycy zechcą liczyć 
się przede wszystkim z tym, co 
jest dla szarego człowieka najwa 
żniejsze, a mianowicie, żeby on 
sam i jego dzieci miały zapewnio 
ną żywność i przyzwoite warunki 
egzystencji, to pewien jestem, po
wiedział sir John Boyd Orr, że 
znajdziemy wspólną platformę na 
której wszystkie narody będą 
współpracować.

Sndie wysłqpiq

zEniyfskle!wspiH]ifliviHFBifitw
LONDYN — Agencja Reutera 

podaje, że w New Debli panuje 
ogólne przekonanie, iż nowe „In
die*’ (państwo hinduskiej wystą
pią w najbliższej przyszłości z 
brytyjskiej wspólnoty narodów, 
natomiast Pakistan (państwo mu
zułmańskie) pozostanie dominium 
brytyjskim jeszcze co najmniej 
przez rok.

B!um entpiiia terror w Grccii
PARYŻ — Przywódca francus- 

skiej partii socjalistycznej Leon 
Blum, omawiająe na lamach „Le 
Populare" sytuację w Grecji, csfcro 
piętnuje terror wprowadzony przez 
rząd grecki i ostatnie aresztowa
nia działaczy demokratycznych. — 
Zarówno Organizacja Narodów Zje 
dnoczonych, jak i liberalne koła eu 
ropejskie — pisze Blum — są prze 
konane, że obecny rząd grecki — 
przez stosowanie nieludzkich śród 
ków przemocy zaostrza i przedłuża 
wojnę domową".

laponio rozbrojona na sto lat
zdaniem Mac Arthura

Hagąna współdziałała z władzami 
brytyjskimi nad ustaleniem miej-

pobytu obu porwanych;

li sprzymierzonych nie będzie w 
stanie przygotować się do newocze 
snej wojny. Mac Arthur wypowie
dział się za szybkim zawarciem po 
koju z Japonią. Traktat pokojowy 
winien być stanowczy, ale nie po
winien zawierać klauzul karnych 
i nierealnych. Ma to być wzór dla 
innych układów pokojowych.

Mac Arthur, przypominając osią 
gnięcie porozumienia w łonie korni 
sji dla spraw Dalekiego Wschodu, 
określił je jako przykład współpra 
cy międzynarodowej.

t-.omowani kadeci z akademii wojskowej Sl.-Cyr zgodnie z tradyej, 
w postawie klęczącej intonują swój hymn ,,La Gototte” — Bet SAP



„JK arsyn anfca"

ID dniu „ W a
ność Francuzów, pieśń, która pły 
nęła wraz ze słowami wolności, 
pieśń, klórej matką bvła rewolu
cja, pieśń uciemiężonego ludu o- 
barczonego nadmiernymi podat
kami, ciężarami publicznymi pła
conym, na korzyść szlachty i du
chowieństwa.

Samowola rządów królewskich, 
samowola ministrów, olbrzymie 
zadłużenie państwa, z którego ka 
sy król r,a własne pokwitowanie 
wybrał 860 milionów liwrów i wy 

I dał na zabawy, prezenty dla dam 
pensje dla dworzan, to podłoże

„Do bronii hej, ojczyzny dzieei’ 
sto słowa pieśni, która porywała 
do walki lud paryski, gdy w 
proch waliła się tyrania zmiecio
na ręką uciemiężonych. Z „Mar- 
sylianką" na ustach wkraczali 30 

. iipca 1791 roku marsylczycy, od 
których, poszła ta nazwa, Z „Mar- 
sylianką" na ustach szli, by wal
czyć za rewolucję w Paryżu,

„Chant de guerre pour 1‘armee 
du Rhin", oto nazwa tego bojo
wego hymnu armii reńskiej. 

'Pieśń popularna i prawie święta 
dla wszystkich walcząfcych o wol

X  w w s a te ć o  s tw w c r o a s f tg

O prawo da rozwota
(h) i! oditlosńw po konferencji paryskiej wynikało, że je

dnym i  najistotniejszych, powodów które zadecydowały nie doj
ście na niej do porozumienia między przedstawicielami reprezen
towanych tam mocarstw, była obawa podniesiona ze strony ra
dzieckiej, dotycząca skrępowania państw, którym pomoc miała
by byś udzieloną, idącego tak daleko, te  groziłoby ono ogranicze
niem ich suwerenności ■ samodzielności politycznej i gospo
darczej. PPP—

To sastrsetenie zrobione przez min. Molotowa znajduje har
dej) poważne zrozumienie wśród najbardziej poszkodowanych 
narodów Europy. Wiadomo nam bowiem, że obiecana przez 
Stany Zjednoczone ewentualna pomoc w odbudowie jest, jedy
nie wyrazem humanitaryzmu amerykańskiego. W odbudowie 
gospodarki europejskiej Amerykanie widzę swój własny i to 
bardzo dobry interes.

tch potężny przemysł, rozbudowany — nawet lak na amery
kańskie wayunkf — do granic wprost nieprawdopodobnych, sini 
wobec groźby braku rynków zbytu, Europa zawsze była poważ
nym odbiorcę produktów lego przemysłu. Europa zrujnowana 
takim odbiorcę być nie może, gdyż nie ma czym za dostarczo
ne towary płacić. A Europa In przecież, olbrzymie ilości milio
nów konsumentów o najwyższej a okresu przedwojennego stopie 
życiowej oraz Jeszcze poważniejsze ilości konsumentów o stopie 
życiowej nie najwyższej, ale stale wzrastającej.

Stany gjednoczone obiecują więc swą pomoc w obronie 
swego gospodarstwa narodowego. Chcę utrzymać śwę ogromną 
produkcję, olbrzymie zyski swych kapitalistów oraz wysoki 
standard życiowy swej ludności. Anglia i Francja, obydwa kraje 
c wysoko postawionym poziomie życiowym sWyeh obywateli, 
widzę w pomocy amerykańskiej możliwości powrotu do przed 
wojennych stosunków, najprostszą i najkrótszą drogę odbudowa 
nia u siebie przedwojennych stosunków gospodarczych. Bogaci 
do porozumienia na tym odcinku mogą dojść najłatwiej, a więc 
i najszybciej.

W zupełnie Innym położeniu są Iednak takie kraje Jak Pols
ka, Jugosławia, czy nawet Rosja Radziecka. Poziom życia sze
rokich mas ludnożci tych krajów jest beż porównania niższy, 
aniżeli w krajach zachodniej Europy, nie mówiąc już rt Stanach 
Zjednoczonych A. P. Czy jest coś dziwnego w tym, że w kra
jach o niskiej stopie życiowej ludności istnieją obawy czy udzie
lona pomoc nie skrępowałaby tak daleko ich samodzielności, 
żc szczytem ich marzeń byłby tylko powrót do przedwojennego 
poziomu produkcji i standartu życiowego obywateli, bez wido
ków na dalszą poprawę?

Rezultaty drugiej wojny światowej postawiły przed Polskę 
poważne możliwości rozwojowe. Historia data nam w ręce je 
dyne w swym rodzaju szanse, Oparcie naszych granic n Bał
tyk, Odrę 1 Nysę Łużycką przesuwa na- w kierunku środko
wej Europy, zbliża bas do krajów zachodnio - europejskich. 
Pozwala nam otrząsnąć się spod wielowiekowej przewagi nie
mieckiej. Ale równocześnie zdajemy sobie sprawę, że nowo- 
zdóbyte w Europie pozycje zdołamy utrzymać pod warunkiem 
wyjścia z dotychczasowego stanu zacofania gospodarczego, że 
utratę wielu milionów obywateli wymordowanych prżeż. Niem
ców WyróWhałńy Większa prężności? gospodarczą i podniesio
nym poziomem życia aWyctt zi mii tonów ludności.

Mając to na uwadze, Polska wstąpiła na drOgę poważnych 
reform społecznych 1 gospodarczych w wyniku przeprowadzo
nej u siebie rewolucji politycznej. Realizujemy u Siebie trzeeh- 
ietbl Narodowy Plan Gospodarczy, staramy się O rozszerzenie 
oświaty i udostępnienie kultury najszerszym masom obywateli 
kraju. -----— —

Na podobno drogę albo już wstąpiły, albo też wstępują na 
nią I trtne kraje Europy środkowej. Zupełnie jest zrozumiale, 
że swój zwycięski udział w Wojnie chra zamienić na rzetelny 
dorobek gospodarczy, tak Jugosławia. względnie moment obale
nia dowojennyeh reżimów politycznych maja zamiar ugrunto
wać przeobrażeniami natury gospodarczej I społecznej, Jak itu- 
uttittlft i Bułgaria.

Zasadnlenle przebudowy swej struktury ensnodareżet te 
wszystkie państwa uważają równocześnie «a niezbedut- warunek 
dla utrwaleHla swej niepodległości politycznej, za jeden « nai 
skuteczniejszych sposobów zabezmeszenia sle w przyszłości 
przed przewagą niemieckiej polityki i niemieckiego gnsnodarsiwat. pionów aHSiu-sashicli wyrojple .niż tyyptfca iułhort»wa 
MispiłfisFfci pieipieekie.l, 3 wiec i dążenie du pHywzórs.Hla nrzeri 
w8.i?HHecn pnzimflii życia ich abywateti, My me merewi- dopuś-- 
cfe. aby HdbndHWś oznaczała fcllkałtFMHle wyższy doebod =poie- 
ezpy na glowe w Memtzecb, aniżeli w Polsce.

Stąd też brak ii nas entuziazmn do ttoiychczasowyrb Manaw 
bdbudowy feiiFopy.Rażdą pomoc powitamy ebetnie i pr>ytmi»my 
z wdzięcznością. ale musi byt ona ustalona na wyraźnie ckre-
siooych warunkach, uWzBtąBPiajaeycli nasze potrzeby państwo
we I HaFfldóWe,

gniewu ludu, który najpierw z 
pomrukiem, a potem z „Marsy- 
lianką" Iworzyl nowy porządek.

Gdzie najpierw skierowały się 
oczy tłumu? Na zamek, tbudOwa 
ny w 1370—1383 roku W obronie 
przeciw Anglii, który potem 
przekształcono w więzienie poli
tyczne. gdzie skazańcy po latach 
zupełnie zapomniani kończyli 
swe życie, a władze więzienne file 
znatv powodu uwięzienia, nazwi
ska skazańca, ańl jego pochodze
nia. intrygi dworskie, despotyzm 
0olity«r,v. lyraństwn 
oto powody rozkazów uwięzienia

Czyż można się dziwić, że naj
pierw luszono na Bastylię. sym
bol upadku, upokorzenia, roz
wiązłości Francji!

14 lipca 1791 roku to data wiel 
kiego święta w tym kraju. Znów 
jak co roku (prócz lat okupacji), 
przez Pola Elizejskie, Plac Ztfódy 
pod tukiem Tryumfalnym prze
maszerują oddziały żołnierzy, or- 
ganizacyj, instvtuevi i szarych o- 
bywaieii z „Marsylianką" na u- 
stach,

Rouget de Lisie miody kapitan 
inżynierii, walczący w armii reń
skiej przeciwko Austriakom I Pru 
sakom skomponował w Strassbur 
bu w kwietniu 1791 roku te pleśń 
która wywołała entuziazm począł 
kowb wśród zgromadzonych, bv 
później stać się pleśnią bojową 
całej Francji, wałczącej ze sprzy 
mierzoną koalicją,

Jednak nawet w świetle tych 
hypotcz, najważniejszym pózosta 
je fakt, że słowa mlódego rewo- 
luclónlsty odpowiadały wraz z me 
lodią ówczesnemu duchowi Frań 
cii. odpowiadały ówczesnej atmo 
sferze lewolucyjnoj. że porywa
ły naród, który przyswoił je i 
przekazał potomnym, jako hymn 
narodowy,

Odznaczenie polskie 
dla m is ji radz ieck ie j

Prezydent Rp udekorował w 
Belwederse Złotymi Krzyżami 
Zasługi przedstawicieli Nadzwy
czajnej Radzieckiej Komisji dla 
badania zbrodni wo.jenych oraz 
członków mieszanej Polsko = Ra
dzieckiej Komisji dla badania 
zbrodni niemieckich,

Pracując na terenie naszego

kraju, delegaci radzieccy przycz.y 
mu się w wielkim stopniu do u- 
jawnlema rozmiarów zbrodni nie
mieckich, popełnionych na żołhiS 
rź.ach polskich i radzieckich jak 
i Pa ludności cywllńej Im też za
wdzięczać należy ódkryele szere
gu nieznanych przed tym miejsc 
każni.

Co dotlafe Oedtosfowada 
a <o Związek Radziecki

PRAGA — Opublikowany zó= 
at ladzlećko - CżPchbślbwachl 

komunikat, zawierający sprawo
zdanie z rokowań przeprowadzo
nych przez czechosłowaćką dele
gację rządową w Moskwie,

Oba rządy postanowiły — jak 
wiadomo, zawrzeć umowę o 
wzajemnej dostawie towarów na 
okres ó lat, Na podstawie tej u- 
mowy Zw. Radziecki dostarczy 
Czechosłowacji w r. 1948: 200.000

fon pszenicy, 2Ó0.0GO t paszy 
karmnej, O.oOfi t. nawozów pota
sowych. 5,000 ton nawozów aZOto 
wych, 20.000 ton bawełny. na
siona olejne, groch, soczewicę, 
wełnę, rudę żelazną, fflangańOwą 
1 chromowa itp, w zamian za szy 
ny kolejowe, lokomotywy, urzą
dzenia dla przemysłu obuwiane- 
ge I cukrowniczego, bydle, cu
kier, obuwie, tekstylia i inne wy
roby.

Rejs floty brytyjsk o5
LONDYN — Jak donosi Agch- 

cla Reutera, eskadra floty bryty) 
sklej na Morzu Śródziemnym, o- 
puścl we czwartek Maltę, udając 
sie z wizytą do portów Ruś W Tur 
cjf, Zw. Radzieckiego, Grecji I kil

ku innych państw we Wschod
niej części Morza Śródziemnego. 
■ Eskadra obejmuje 2 lotniskow 
ce, 2 krążowniki 1 kilka kontrtor 
pedowcóWi

Dalekopisem SAP
Pozdrowienia dla prasy czechosłowackiej
W piątek dnia 11 bm. nawiąza-1 poseł Praga przesłał w plerw- 

na Została łączność dalekopisowa ezej dalekopisowej depeszy ser- 
SAP na linii .Warszawa — Praga, deczne pozdrowienia dla dzienni 

Redaktor haczelhy SAP tow. I karzy czechosłowackich.

Wzorem podpalamy Reichstagu
Potępienie prow okacji w  Grecji

LONiJYŃ — Grecka demokraty- I ną akcję, jaką .prowadzi wobec or 
czna agencja prasowa podała do | ganlzacjl lewicowych, 
wiadomości, żc rząd grecki w Ate-1 W komunikacie ateńskim podane 
nach usitujc prowokacjami i o»z- że aresz-lewanaw Atenach elemen 
iźCCStWiml lizśsadńtć łerrorysłycz- I ty, które przybyły do Stolicy Grę-

Przed 22 lipca
Kom itety oręaniżacy ne juz pracujd

W całym kraju trwają coraz in 
iejisywniejsze przygotowania do 
ŚWięta Odródzenia Polski. Konsty 
tUują się powiatowe, gminne i 
wiejskie Komitety, które zajmą 
się organizacją akademii, obćhó- 
dów, zabaw i festynów ludowych 
Wiele komitetów rozpoczęło już 
pracę,

Radie polityczne wydały in-

Huragan 
nart w»tą tl»w>

OLKUSZ iJK) -  Nad wsią Klu
cze w powiecie olkuskim przesż.la 
gwałtowna bursa poisesoha « ulew 
nym deszci.?:! I glwahewnym wleh 
rem o sile huraganu.

WlńłF ItiHttłehtńinle Zihlótl ż. Cż.l6 
refch domów dachy — i uszkodził 
częściowo 23 zagród. Szkody pbezy 
ńibńe w ogrodaeh i sadach są zna
czne. Duże zniszczenia poczynił hH 
ragan w okoiićzhyen iasaeh, Wyry
wając Wiele drzew z korzeniami.

Strukcje dla Wszystkich organlza 
cyj terenowych, W których zaleća 
ją jak najżywSży udział w pra
cach Komitetów. Również organi 
zacje młodzieżowe zgłosiły akces 
do Organizacji Święta.

Główiiy ęiężar prac spoczywa 
na właściwym zorganizowaniu 
imprez rozrywkowych. O ile bo
wiem z urządzeniem akademii nie 
będzie zbyt wiele kłopotu, ze 
względu na posiadane już do
świadczenia z lat'poprzednich,, to 
zrealizowanie akcji festynów i 
Imprez kulturalnych w takich roz 
miarach jak to przewidują Głów 
hv Komitet Obchodu Święta Od
rodzenia, nastręczać będzie niema 
łe trudności. Toteż Wszyśtkie or- 
ganizncie, które mogą aać jaki
kolwiek wktad do planu obchodu 
wihHv się iuż teraz zgiaszat da 
KUńtHelÓW,

Dobre przygotowanie części 
rażFVwkuwej święta Odrodzenia 
jest lytfi WŚźhiejśźe. że część ta 
będźle zr-Włięlrzhvm wyrazem je- 
Śd Cnci al tPtli w lvrti rókii Rcjiiź- 
ńiea Mdnlfóstti Lipcowego olicho 
dzdHa hOWlem będzie jńkó dzień 
radości i. zwycięstwa.

cjl w celu wywołania powstania I 
dokonania zamachu stanu. Okazuje 
Się jednak, żs ponad 4 tysiące are 
sztowanych są stałymi mieszkańca 
mi Aten i PireUSża. Podczas rewi
zji znaleziono u nich 2 rewolwery!

Poseł Silvermah z Labour Party 
oświadczy! korespondentowi powyż 
szej agencji, że brutalność reżimu 
faszystowskiego W Grecji wyszia 
na jaw w  całej swej ohydzie. Dla 
Usprawiedliwienia terroru reaktyj 
ny rząd grecki zastosował taktykę 
„podpalenia Reichstagu". Wielka - 
Brytania — powiedział poseł Silver 
man -— ponosi odpowiedzialność za 
to, co się dzieje w Grecji.

LONDYN — Jak donosi Reuter 
trzej aresztowani we środę przy
wódcy greckiej partii komunlstycz 
nej — Żacharlade, Porphyrogenis 
i Partsalides — zostali oskarżeni o 
zdradę stańu i wkrótce staną przed 
sądem.

Oen. ne Oanlle 
nez ołnsn

PARYŻ — Radą Miejska w Ren
:a (Bretaplą) odmówiła genera- 

lbwi. de Oaulle zezwolenia na wy 
głoszenie publicznego prżemóWie 
rtia na placu miejskim w ‘dniu 27 
lipca,

Jak wiadoma, Rennes było jed
Hyłfl « Ośródków niedawne wy
krytego spisku erawicewegd, ma
jącege na celu obalenie Reuubiik:
francuskiej.



Produkcja polska w liczkach
Przemyśl m ala low y w y k o n a ł plan 106 proi

W w 

[iCfwSżę

planu przem. meta- 
i miesiąc czerwiec

miejSSe wysurtSI się 
przemyśl taboru i sprzętu Kaleja= 
wąg8. Wykbnal on lB nowych pa 
rewaaew (w maju 18), 1034 =  wę 
gUrek (w maju 87l)i 3 — parowo 
zv wąskotorowe nowe. 14 — ten- 
drów, 33 =- cystern, 40 - -  wago- 
lów wąskbtbrewyeh, 7=  wago-

63 lekarzy polskich w ied z ie  na studia
do U*A knjrlii i ZSRR

jW S U J  PRASY
WALLAGE CONTRA MARSHALL 

Henry Wallace, w piśmie „New 
hpiiblic" Zaatakował Ostro plan 

Aarshalla. Artykuł ten przytacza
Ostatnio ,,Dzłfeńńik Zachodni" Wal- 
iacB pisze w nim wyraźnie:

„Cii cb kwestionują ucżeiwośe, 
pruhoźyeji Marshalla wiedżę flo- 

, kiaflitie. ze nigdy Hie.uaa się nam 
zwalczyć silą komunizmu tub iH- 
nej dynamicznej idei politycznej. 
Nie Ha tym tunera się nadzieja 
ha slaihlizdejtt sytuaeji świato
wej; opiera się oua na zabino- 
zeiaeh i energią tta anbrej wtul 
wreszcie, jaką wykaźemy w wal 
ce z nędzą i głodem, które opano
wały świat 00 Wojnie,

Jesteśmy w posiadaniu jednego 
Z kluczy do bram światowego po 
koju. jesteśmy jednym z najpo
tężniejszych mocarstw. Od nas je 
dynie zależy, jaki użytek zrobi
my z naszej potęgi.

Nasz rząd i Parlament nie po
winny uciekać się do używania 
drastycznych metod W zWalOZa- 
niu niezadowolenia mas.

raka jest główna zasada poli
tyki wewhętrZhej, Nasź rząd i 
parlament me powinny lekcewa
żyć potrzeb harodów żyjącyCH we 
wschodniej Europie czy też w so 
ejalistycznych państwach aaenod 
niej Europy tylko dlatego, że 
dzielą nas różnice ustrojowe. Ta 
ka jest główna zasada na zew
nątrz.

Zagadnienie odbudowy gospo
darczej stało się dziś najważdiej 
szą sprawą, — Sprawy jedzenia, 
mieszkania, warsztatu pracy wy 
sunęły się na czoto. Ustabilizo
wać gospodarkę, utrwalić pokój 
można tylko na drodze należyte
go zrozumienia t zadośćuczynie
nia potrzebom milibnów ludzi, 
Nasze możliWOŚBi W tej dziedzi
nie są bardzo wielkie. Od nas za 
tery, czy je wykorzystamy.

Z wyjątkiem kilku reakcyj
nych, rządy państw europejskich 
nie są absolutnie SktOnne do przy 
jęcia naszych propozycyj. Nie mo 
gą być skłonne. Ofiarujemy im 
bowiem pomoc ekonomiczną, żą
dając zapłaty ideologicznej- Eks
portujemy ideologię a  nie żyw
ność,
Głównym towałem ideologiczne
go naszego eksportu staje się nie 
ehęć do ,  Związku Radzieckiego.— 
Cl, co ten towar sprzedają, sta
rają się w sposób jak najbardziej 
wyszukany i kłamliwy przedsta
wić plany i zamierzenia Związku 
Radzieckiego.

Związek ' Radziecki pragnie po
koju i dąży do utrwalenia poko
ju. Został on w rozmiarach nie* 
dymanych z n i s z c z o n y  przez 
Niemcy. — staijn wielokrotnie 
Oświadczył, że pragnie wspólpra 
ej ze światem kapitalistycznym. 
Ale mąclciele pokoju i ulegli im 
wydawcy gazet zniekształcają te 
wypowiedzi, jak zniekształcili Wy 
triady, udzielone Aleksandrowi 
WerlhoWi.* Elliotowi Rooseveltó- 
wi i Haroldowi Staśsenowi. Może 
my portióc Żw. Radzieckiemu i 
żHiśzcżbriyni pańslWórti fcbropy. 
Mliśimy ló uczynić, ponieważ te
go wymaga nasz ihteres gospodar 
czy. Powinniśmy okazać zrozu- 
nileiiie i dążyć do złagodzenia 
wszelkich punktów spornych, któ 
re mogłyby podważyć nienagan
ną naszą współpracę ze Związ
kiem Radzieckim.

nów osobowych, ponadto wyre
montowano: 10 — wagonów to
warowych, 2— wagony osobowe 
i 8 -  w<jsy .tramwajowe:

^rzemyst ebraBiarkawy wyprą 
dukowai 68= tokarek, 1 — wyta- 
czarkę, 90 — wiertarek, 15 — 
strugarek (w maju 13), 33 — szli 
fierki (W maju 11), 19 — obrabia 
rek do drzewa i 5 traków,

Przentysi maszyn i narzędzi 
rolmezytih Wykonał ?,4S8 =  płu
gów, 10288 =  bFóh (w maju 8087) 
i,9Bo =  kulty walorów (w maju 
1,179), 2 330 -= óbsypników (w 
maju 1.919), 611 — siewnikówfW 
maju ei2), 219 =  kopaczek fw 
maju 169), 703 — mlocarń. 1,068 
— sieczkarń, 2.933 — parnikóW, 
236 — śrutownlków, 1.175 — kie 
ratów (w maju 1.159), 310 — W0= 
zów gospodarnych, §1 -= narzę
dzi wielostronnych oraz, 408 — 
innych maszyn rolniczych. RaZefh 
30,046 sztuk o łącznej wadze po
nad 3,000 ton,

Przemysł wyrobów Z drutu wy
konał: 2,271 — toM gwoździ (w

Ile  jest ap tek
W województwie krakowskim

(ode) Ostatnio prseprowattao 
na lustracja aptek i zakładów 
wytwórczych, przez Ufząd Wo
jewódzki wykazała, że na tere
nie Woj. krakowskiego 171, w 
tfej iietbie prywathych 160, Za
kładowych szpitalnych 5, Na
kładowych Ubezpieczałni Spo- 
łeczhej 6, Liczba fachowych pra 
cowtiików aptek wynosi 341, w 
tym magistrów i prowizorów 
farmacji 302, asystentów 39, 
ponadto 7S praktykantów prze
ważnie studentów.

Na przeszkodzie na razie stoi 
brak sił wykwalifikowanych, 
Ta sama trudność jest, i przy 
obsadzaniu aptek mających się 
utworzyć przy ośrodkach zdro-

Ogólna liczba hurtowni apte-1 wią,
Cżrtycii rta terenie Woj. krakoW-

Nowe kadry Hygienisiek
(ode) Wohec braku dostate

cznej ilości fachowego perso
nelu w zakładach nad matką i 
dzieckiem jakoteż z tej przy- 
cżyhy wynikających trudności 
w tworzeniu nowych placówek 
opiekuńczych, Ministerstwo Pra 
cy i Opieki Społecznej zorgani
zowało w kilku większych mia
stach kursy szkoleniowe dla hy- 
gienistek Zakładów Małych 
Dzieci.

W Krakowie w ostatnich 
dniach zakończył się bcio mie
sięczny kurs, na którym uczest
niczki przeszły wyczerpujące 
przeszkolenie teoretyczne I pra 
ktycżńe/Kurslstek było 43, u- 
miesżcżone były w Wternacie 
Munichowej przy ul, Potockie
go ll, skąd udawały się na na
ukę do Szpitala św. Ludwika, na 
Klinikę położniczą U, J. oraz na 
praktykę do żłóbków przyfa
brycznych w ,,solvay'' i u 
„Wandera".

Kursistki rekrutujące Się w 
przeważnej liczbie ż pracownic 
fabrycznych, zdały egzamin z 
Wynikiem doskónałym W obee- 
hości delegatki MińistBstwa 
Pracy i Opieki Społecznej, mgr. 
B. Nbwackiej, jaku przewodni
czącej Kóihiśji, W Skład której 
Weszli mźt. MahWśki h»S. 
Wydziału Opieki Społecznej U- 
rzędu Wojewódzkiego, mgr.

Druk. Drukarnia „Wiedza" Nr.

maju 2,245 ton), 619 ton — lin 
stalowych (w maju 520 ton), a 
nadto I 4l4 ton — drutu rozma
itego rodzaju (w maju 1,379 ton),

Przemyśl motoryzacyjny wyko 
naf W czerwcu 8.517 rowerów 
(planowano 7.500) sztuk.

Przemyśl wyrobów z blachy 
w yprodukowali 633 -=  ten naóZyń 
emaliowanych (planowane 534), 
763 ton — wyrobów ocynkowa
nych i ecynowanych iplanowane 
643.5 Mn) i 202,6 ten — Opako
wań blaszanych (planowana 283 
tony),

Łącznie Państwowy Przemysł 
Metalowy wykonał plan- W 106
proc.

„Święto Grunwaldu”
obywatele miasta Krakowa 

nifestują wolę irwatego związania 
Ziem Odzysk, z Nową Polską i 0d7 
pareia każdej napaści niemieckiej. 
Zbierając się w dniu 15 lipea br, o 
godzihie 20,15. n8 placu Matejki U

skiego wynosi 11 draż 1 hurto
wnia ziół leczniczych,

W ostatnim czasie Urząd Wo 
jewódzki dąży ao zakładania 
aptek typu wiejskiego tak, aby 
we Wszystkich ' większych 
wsiach ludność mogła żaopatry 
wać się w lekarstwa na miej-

Ćwiklińskiej z Okręgowego In
spektoratu Pracy, i infii,

Dzięki Kursowi nowe kadry 
wyszkolonych hygienistek sta- 
ną do pracy I wypełnią luki ja
kie w tej dziedzinie odczuwa 
naśże WdjeWÓdztWo. UkOńćżO- 
ny kurs jest pierwszym ha te
renie woj, krakowskiego i za
początkował dalsze szkolenie 
personelu pomocniczego do 
istniejących już i mających po
wstać przyfabrycznych i dziel
nicowych zakładów opieki had 
matką 1 dzieckiem,

Bez prawa rewizji 
w mieszkaniu

Komisie kontrolne 
w pozhaósklm

W prokuraturze sądu apelacyjne
go W Poznaniu odbyła sic kOntereru 
cja ż Udziałem przedstawicieli Izby 
Przemysłowo - Handlowej, Izby 
Skarbowej, Urzędu Wojewódzkie
go, Komisji Specjalnej, partyj poli
tycznych i Spółdzielczości. Konfe
rencja zajęła się sptawą udziału w 
akcji zwalczania dfóżyżńy.

W toku narad pofuszbnd Ważną, 
kwestię, która nastręczę wiele wąt 
piiwoóei: czy komisje ' itrolne mo 
gą przeprowadzać rewizje w miesz 
kaniach kontrolowanych kupców?

Prokuratura wyjaśniła, że kótnl- 
sjom kontrolnym nife pfźyslugują 
te Uprawnienia, którfe posiada jeay 
hie aparat prokuratorski i KOirtisjs 
Specjalna w razie podejrzenia u 
przestępstwo

Przybyły ostatnio de Warsza
wy dyrektor Wi-tÓ (World Health 
Organisation) Polskiego Oddziału 
światowej Organizacji zdrowia, 
p, dr Norman 0, Bega, oświad-

przedstawicieiom SAP:
•egiaffl naszej pracy w Polsce

na rek bieżący dzieli się na czte
ry główne zadania: 1) zorganizo
wanie siatej misji poiowej WHO 
z siedzibą w Warszawie, 3) ttawlą 
zahie współpracy koleżeńskiej le
karzy polskich z lekarzami całego 
świata, w  roku bieżącym wysy
łamy 86 różnych lekarzy speejalt 
stów polskich tio Ameryki, AHgiii 
' fcwtazku Radzieckiego, celem za 
peznonia się z ostatnimi postępa
mi na polu medycyny, 3| sprowa
dzanie wybitnych uczonych i.pre

eeltolu pomnika Grunwaldzkiego.
W programie:
1. Hytflh „Bogurodzica" — orkie 

stra reprezentacyjna ŻŻK okręg 
Kraków pod dyl1, Ferdynanda Gem 
rota. Recytuje Władysław Drozdów 
skl,

2. Dzień 1S lip eaB o c , UJ dr 
Bogusław Leśnedorski, prezes Za- 
rziidu Gkr, P?,2.

3. Słowo o Grunwaldzie. Frag
menty bitwy grunwaldzkiej =  z 
„Krzyżaków gienkiewieza; .wiersze 
Słowackiego i poetów wgpólezee,- 
nyeh, opierającyeh zmagama Pol
ski y. Niemcami; Broniewskiego, 
Reliflzyńskiegs, Rychtera i in. recy 
tują artyści dramatyczni Roma Ru 
decka i Jerzy Ryehter,

4. Polonez „Grunwald" L. Mieh- 
tiiewsKiego •= orkiestra.

5. Polska i Niemcy, Przemawiają; 
pik, dr Wiioia Nadolsiti, czl. garzą 
du e t, P z ż /  posei na sejm Henryk 
Dobrowolski, Tadeusz Holuj, tire- 
zea Źarzsflu Okr, KWihzkli fi, Wież 
nOw Politycznych, przedstawiciel 
Wojska Polskiego,

6. Rota Konopnickiej — recytuje 
Roma Rudecka h8 tle orkiestry,

7. Złożenie wieńców przez KOffll- 
iei obywatelski u cokołu Pomnika 
Grunwaldzkiego, na grobie Żołnie
rza Polskiego i Radzieekiego,

Przedstawiciele wiadZ ZajfflUją 
miejsca na trybunie honorowej, — 
Poczty Sztandarowe Wojska Pol
skiego i Miiicji, Partyj Politycz
nych, Związków ZSwodówyeti i 0 r  
ganizacyj Spolecz. ustawiają się w0 
kol cokołu Pbitin. Grunwaldzkiego i 
trybuny. Organizacje i ogól zebra
nych grupują się według WSkaZBfi 
Komitetu,

Uwaga kobiety
Liga Kobiet zawiadamia wszyst- I na placu Matejki u cokołu Pomnl- 

kie swoje członkinie by zgrupowa ka Grunwaldzkiego eelem waącia 
iy się koić sz.tBhdaru Ligi wtcezo udziału w Akademii i manifestacji 
rem dnia iś  lipca o godzinie 29,30 | „Święta Grunwaldu"

Co, gdzie i kiedy i
W I tA T B A C K ,
TEATR MIEJSKI tM, BLOWAC- 

RtiSGO godz. 19-ta -  „Son 
Bheldońa.

MH5JSR8 STARY TEATR -  duża 
Sala — godz. 10-ta — j,Otello' 
Szekspira; Mata sala — godzina 
19,13 — „Rozdroże miłości" — Je 
bzegó Zawieyskiego.

TEATR KAMERALNY TUR-u (ŚCa

ROZKŁAD DYŻURÓW
NOCNtCH I ŚWIĄTECZNYCH 

W APTEKACH KRAKOWSKICH
od dnia 12 VII. do 10 Vli, 1947 R

„poa Koroną" — Rynek Gi. 22, 
„tm: św. AHHy" -  Borek Sałacki — 
Gtówna 344, „pod Amoiem Stróżem''

K8śeiusźki 18, „Mariańska1 
Kazimierza Wielkiego 7§, „Pod Opa 
trznośCią1' — Karmelicka 28, „Pdd 
Trzema GWiazdathi" -  Itakówidia 
12. „Pod Temidą" — Długa 88, „P3d 
Złotym Tygrysem" — Szczepańska

„Pód Murzynem" — Krakowska 
.9, „Pod Eskulapem11 — Gertrudy 1, 
,Pod Opatrznością" — Rynek 15.

la) -- godz 19,30 — „Szkarłatne 
róże" A. Benedetti z udziaiam k . 
Szuberta.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA 
(Lubicz 48) — godz. 1Ś.15 
„Dżiewczyna i kokosy1' *- korne- 
dia J. Tuwima.

w k Inach  i
Heperttittf od dnia 4 lipca 1047 t  
8 WIT -  flbhalrrki Pacyfiku 
UGiECHA — Wesoły Pensjonat • 
APOLLO — Lord Jeff 
GDAŃSK — Przygody Nasredditw 
WANDA — Serenada W Dolinie

Śłońea
„WARSZAWA” =  PiOtr I dr lig a 

s e r tr
sztUKa: w Górach jugeaiawti ~  

reżyseria: A. M, BerśgnieW =s 
M. MordwiHSW; 6 . Llk8f. Mu
zyka J. BtHuków: Dla ffltódżie 
ży dozwolony

.wolność" -  Mścfeiaie |ńscea«

fesoróW Uniwersyteckich do Pol
ski. i) sprowadzanie do Poisk- 
medycznych podręczników nauko 
wych i bieżącej literatury,

Ogólny nasz budżet na rek 
1947 przedstawia sie bardzo 
skromnie- =  tnówi dr, Begg, bo 
Wynosi zaledwie 84.483 dolary.

Lihwidiiia

ska
Dzięki energicznej akcji ' 

izgroiuióno zorganizowane
bandy UFA We Wśehodnieh Po
wiatach woj. rzeszowskiego. W 
rejonie pólnbehym województwa 
akcja oczyszczająca dobiega koń
ca. Pozostałe niedobitki tępione 
są i  wielkim sukcesom przez 'dtu 
żyny ORMO.

W ostatnich dniach dowódca 
grupy operacyjnej odznaczył kii 
kunastu żolnieyzy Wysokim) od
znaczeniami wojskowymi za bó- 
hatefstwo i odwagę W akcji li
kwidacyjnej przeciwko bandom 
UPA,

R  A  ir> 11 o
Wiórek, dnia tS, lipea 1947 r,
fi,00 sygnał czasu; 8,05 gimnasty

ka, 9,19 dziennik; 9,30 muzyka: — 
fi,50 program bieżący; 9,97' sygnat 
czasu! t,oo muzyka: 7,Ir. dziennik 
1,83 muzyka z plyti 7,83 informa
cje ogólnopolskiej 6,OS skrzynka 
PCK; 8,15 wykłady dla nauczycieli 
Ii.57 sygnat czasu; 12,09 wladomoś 
ei południowe; 13,10 „Z nas^cb 
Stron" 12,25 audycja dla wsi; 12,35 
reCital skrzypcowy; i3,00 „Z mikro 
fonem po kraju" 19,10 koneert Ka-' 
peii Włościańskiej i 14,49 art. Jerze 
go Kwietniewskiego pt. „Budujmy 
siińe lotnictwo iudowe" ia.Ort mu
zyka taneczna; 1.3,20 audycja dla 
dzieci 13,40 ręeital fortepianowy; 
16,00 dzienniki 18,20 koncert Laurę 
afów Eliminaeyjnego Konkursu 60 
listńw na międzynarodowy Festival 
w Pradze;! 19.40 ,,2e Świata Radia" 
16,50 pogadanka sportowa; 17,00 ~  
„Mozaika muzyczna"! 17,35 audy
cja dla robotników 17.45 poradnik 
językowy; 18,oo koncert życzeń; — 
19.00 muzyka OgeroWa; 20,57 syg
nał czasu; 21,00 dziennik; 21,30 — 
„Kwadrans muzyki tanecznej! 21,45 
słuchowisko pt, „Dwaj bracia”: — 
22,10 WiadomoSei sportowe; 28,13 ■=■ 
koncert rozrywkowy; 23,00 dzien
nik; 23,10 program na dzień następ 
ny; 38.20 muzyka taneagha; 23,38- 
z ostatniej ehwiii i sygnał ezastij- 
24,0b Hymn i koniec audycji ogśinó 
petskiej,

tmt'R LeKARźA X hOŁDŻNISA
Ubszptgczairil Spółg&żfieJ tlfila

14 lipea dr Szelc Stanisław — Ko
pernika 28 — tel. 548-30,
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SOSNOWIEC. Spośród 25 spo
tkań o wejście do ekstraklasy ja
kie odbyły się w ub. niedzielę naj 
większe zainteresowanie skupiło 
się w okół meczu, sosnowieckiego 
w którym zmierzyły się Cracovia 
i RKU. Na boisku sosnowieckie 
ściągnęło 20.000 widzów, którzy 
byli świadkami ciekawej i emo
cjonującej gry, która stała na wy 
sokim poziomie. Poprzedni mecz 
w Krakowie między wyżej wymię 
tiónymi drużynami zakończył się 
:akże wynikiem remisowym. 
Tym razem spodziewano się zwy
cięstwa Cracovii, która znajdo
wała się ostatnio w doskonałej 
formie. Wbrew jednak oczekiwa- 

także i ten mecz przyniósł 
wynik nierostrzygnięty. Obydwie 
drużyny wystąpiły w swoich naj 
lepszych składach, które przed
stawiały się następująco:

Cracovia: Hymczak, Gędłek. 
Glimas, Jabłoński I. P.irpan, Ma
zur, Szeliga, Radom. Szewczyk, 
Jabłoński II, Bobula.

RKU Sosnowiec: Przewieda, 
Bukartyk, Wiśniewski, Huras, To 
mecki, Stokowacki. Siech, Słota, 
Berger, Pijarek, Skwarek.

Zawody prowadził objektyw- 
e sędzia Romanowski z Łodzi. 
Gra była przez całe niemal 90 

minut" wyrównana i toczyła się 
przeważnie na środku boiska. Or 
bydwa ataki były słabo dyspono
wane strzałowo, co w pierwszym 
rzędzie odnosi się do Cracovii. 
w RKU najlepszym graczem byl 
doskonale broniący bramkarz 
Przewida, który w spotkaniu

W rozgrywkach o wejście 
sy państwowej zasłużone . zwycię
stwo odniosła Wisła.

Bramki strzelili: Gergiel 2, Ko
hut 2, Gracz -1. Widzów około 10 ty 
sięcy. — Sędziował ob. Pietrzyków 
ski z Częstochowy.

KOP. RYMER — RADOM1AK 
8:2 (3:2)

Po początkowo słabej grze dru
żyna Rymer opanowała całkowi
cie boisko, uzyskując bramki Wił 
czka (3)i Dybałę, Motykę, Kran- 
kego, Muska i Matłoch po jednej. 
POLONIA BYTOM — MOTOR 

BIAŁYSTOK 8:1 (4:1)
Bramki dla Polonii uzyskali: 

Kulawik 3, Pierożyński 3 i Kazi- 
mierowicz 2. Widzów 5.000. 

WARTA — ŁKS 4:3 (2:0)
AKS —  ORZEŁ GORLICE 

4:1 (2:1)
OGNI-POLON1A ŚWIDNICA -  

SKO 3:0 (1:0)
SKRA — SZOMBIERKI 2:1 (1:1)

'ŹZK ŁÓDŹ — KS GROCHÓW 
9:2 (3:1)

SARMACJA BĘDZIN — PIAST 
GLIWICE 3:0 (3:0)

IKS JAROSŁAW — TARNOYIA

LECHIA GDAŃSK — WMKS 
SZCZECIN 3:2 (2:0) 

Gdańki - OZPN zgotował wszy
stkim dużą niespodziankę, u- 
względniając ostatecznie dawny 
protest Lfechij Gdańsk, dotyczący 
jej meczu z KKS Gromem Gdy- 

i ggłosił Lechię mistrzem o-

Drużyny wystąpiły w  składach: 
WKS Lublinianka: Skraiński, Ga- 
jowiak, Kowalski, Gęsicki, Cieśliń 
ski. Rudnicki, Malinowski, Paprota 
Różyło, Wójcicki, Krajewski.

WMKS Katowice: Kwoka. Ruda 
Kałużny, Krause, Kłos, Niemczyk, 
Biela, Wróbel, Mydłowiecki, Pla
cek, Rosa.

Widzów około 1000. Sędziował ob. 
Sliwczyński z Częstochowy dobrze.

Przebieg gry: Milicyjny zaraz po 
rozpoczęciu gry uzyskuje prowadzękręgu.

MLslrzoslwa Polski w oilce wodne'
PO7.NAN — W dalszych roz

grywkach o mistrzostwo Ligi Wa 
terpoolowej osiągnięto następują 
’ętvvń'iki:

.Polonia — KSZO 3:1 (1:0
Spotkanie najpoważniejszych pre 

'tnudentów do pierwszego miejsca 
rnkpńczyło się zasłużonym zwv- 
"tóątwFm fizycznie silniejszej ..Po 
'oni'" w stosunku 3:1 Mecz prze 
prowadzony. w bardzo żywym 

;,->nwje byl najciekawszym 
. ■-•wstkich dotychczasowych

-nvCh Przed przerwa Zemvr 
' 'ć<bvw?'niespodziewanie’dla ,.Po 
. fonii". prowadzenie. Po zmianie 

'ron już w pierwszej minucie. 
iip be> winy Zakrzewskiego, zdo 

. bywa Kierysz II wyrównanie
Odtąd ..Polonia'*" zrywa się do ata 
ku. zdobywając ze strzałów Ga- 
izikiewieza i Papesa dwie dalsze 

, ,óramki. Sędziował dobrze 
Szabłowski z Warszawy.

„Pogoń" — „ Elektryczność" 
3:1 (2:0). Drużyna warszawska 
grająca bez kontuzjowanego Czu 
perskiego, na skutek zbyt chao-i 
tycznej gry nie umiała sobie pora | 
.izić z dobrą zespołowo „Polonią", i 
ulegając ostatecznie w stosunku

Wiadomości SPORTOWE
KS RKU — Cracovia 1:1 (0:0)

dzielnym wykazał wysoką klasę.
W Cracovii najlepszym graczem 

byl Parpan na środku pomocy, któ 
ry tak w defensywie, jak i w  ofen
sywie ' wypełnił swoje zadanie zna
komicie. W obydwu zespołach na 
poziomie zagrały także linie obro-

niczym nie ustępowali renomo

wanej dwójce krakowskiej. Nieco 
słabiej niż normalnie zagrała w R- 
KU pomoc.

W Cracovii formacja ta stanowi
ła najsilniejszą linię drużyny. Oby 
dwa ataki jak już wspomnieliśmy 
grzeszyły indolencją strzałową. Na
pad. sosnowiecki był nieco, groźniej

Emo<onuiq<e zawody motocyklowe

SLĄSK -  POLSKA Północna 
31:21

(k) — Na torze w Muchowcu ro
zegrano interesujące zawody moto 
cyklowe między reprezentacjami 
Śląska i Polski Północnej. — Trasa 
wyścigu obejmowała 5 okrążeń, tj. 
2,5 km. Zastosowano przy oblicza
niu nowoczesny system punktowy, 
przy czym z każdej strony wystąpi 
ło po 6 zawodników, z których każ 
dy zmierzył się z wszystkimi swy
mi rywalami. ,

Rozegrano 9 biegów z następują
cymi wynikami: 1) bieg Wikaryj- 
czyk (Gdynia) 2,26 min. 2) bieg-Pier 
chała (Śląsk) 2.17.3; 3) bieg.Sanecz 
nik 2,19,7; 4) Pierchała 2,16,2; —
5) Sanecznik 2,22,2; 6) Jankowski 
(Śląsk) 2,21; 7) Wikaryjczyk 2,16,4; 
8) Draga 2,24,3; 9) Pierchała.

Czterech zawodników, którzy u- 
zyskali najwięcej punktów: 1) Pier 
chała 9, Wikaryjczyk i Sanecznik 
po .8, Polak 5, rozegrali finał; Zwy
ciężył Wikaryjczyk, ustanawiając 
nowy rekord toru:

1) Wikaryjczyk 2,14,9 — 67,65 
godz. 2) Pierchała 2,15,1; 3) Sanecz

ki 4) Poiak.
Ogólny wynik: Śląsk zwyciężył 
osunku 31:21:
W biegu ‘pokazpwym Srubkows 

zwyciężył Piercłialę i Jankowskie-
). Publiczności 15.000.
Do reprezentacji Śląska na 

stawie powyższych wyników
. z Morawską Ostrawą wyzna 
j: — Jankowskiego. Pierchałę, 

Sanecznika i Polaka, w rezerwie: 
Rybkę i Dragę.

RKS NAPRZÓD JANÓW  — RKS 
CZARNI CHROPACZÓW

8:0 (4:0)
Gra na wysokim poziomie przy 

stałej przewadze Naprzodu, dla

WMKS— WKSLublinianka 2:1 (2:0)
strzału Wróbla w 3 minucie, 

oślepiony słońcem bramkarz nie u- 
siluje nawet interwenjować. Pod
niecana Lublinianka atakuje, usi- 
ując wyrównać. W tej fazie gry 
lewoskrzydlowy lubliniaków dwu- 
rrotnie przestrzeliwuje z najbliż
e j odległości.
Gra toczy się stale pod znakiem 

lekkiej przewagi Lublinianki, któ
rej atak jest wybitnie niedyspono- 

strzalowo. Jeden ze sporady 
cznych wypadów milicjantów przy 

po którym Placek w 
27 minucie podwyższa wynik do 

przy wybitnej pomocy b. sła
bego bramkarza.

Dalszy ciąg gry do przerwy uply 
a pod znakiem beznadziejnej ko

paniny z obydwu stron, na pozio- 
mocno przypominającym C kia 
a nie grę o wejście do ekstra

klasy państwowej.
Po przerwie poziom gry się nie 

zmienia, tylko Lublinianka przesta 
je przeważać i gra się wyrównuje. 
Nieoczekiwanie po zagraniu pra
wej strony w 12 minucie Wójcicki 
pięknym strzałem w róg uzyskuje 
pierwszą bramkę dla Lublinianki.
. Gra przybiera na tempie, sytua
cje zmieniają się jak w kalejdosko 
pie. Wyróżniają się tu obydwaj 
bramkarze, kilkakrotnymi pięnny- 
mi interwencjami. W 23 minucie 
Ruda kopie w ordynarny sposób 
bez piłki jednego z przeciwników 
i sędzia natychmiast usuwa go j 
boiska.

Od tej chwili Milicyjny ograni
cza się wyłącznie do obrony, dążąc 
do utrzymania zwycięstwa, co też 
udaje mu się w całej pełni i do koń 
ca gry utrzymuje się już wynik 2:1

Lublinianka zawiodła, gdyż po 
wyniku łódzkim przypuszczano o- 
góinie, że
kolwiek s

Bramki dla zwycięzców zdo
byli: Ilallor, Nogaj i Wąs po jed
nej, honorowy punkt dla warsza 

zdobył Karpiński. Zawody 
prowadził obiektywnie ?ędzia 
Majchrzak z Łodzi.

,Cracovia" — „San 3:2 (2:1). 
Niewiele brakowało, a spotkanie 
-.skończyłoby się niespodzianką 
v postaci zwycięstwa „Sanu". 

Krakowiacy zlekceważyli sobie 
drużynę poznańską, występując 
dc tych zawodów bez Grubentala 
Poznańczycy mieli więcej z gry 
nie umieli jednak wykorzystać 
dogodn-ch sytuacyi podbramko
wych. Decyduiaca o zwycięstwie 
bramka padla w ostatniej minu- 

ze slrzahi Kowalskiego. Dal- 
bramki dla „Cracovii” . zdo

byli Treszczyński i Pietruszczak. 
Obie bramki dla ..Sanu" zdobył 
Durski. Po drugim dniu rozgrv- 
wek tabela mistrzowska przedsta 
wia się następująco:

1. ..Polonia" — 6 pkt. 9:2.
2. ..Cracovia" — 5 pkt. 7:3.
3. ' /.Kszo" — 4 Pl:t 13:7.

I 4. ..Pogoń" — 3 pkt. 3:5
5. . Elektryczność—0 pkt. 3:7 

I 6. „San" -  0 pkt. 6:18-

'  pierwszej połowie gra z miej- 
przybrała szybkie i  ostre tempc 

Akcje zmieniały się bardzo często 
pod jedną, to znów pod drugą 

bramką było szereg gorących mo
mentów, które jednak nie przynio 
sły bramki. Pierwsza bramka w 
tym spotkaniu padła w 15 min. ze 
strżału Bergera, po rzucie różnym, 
bitym przez Skwarka. Entuzjazm 
widowni sosnowieckiej, nie trwa1 
jednak zbyt długo, bo w 19 minu- 

Cracóvia potrafiła wyrównać 
po trzech rzutach rożnych bitych 
po kolei, trzeci rzut rożny bity 
przez Szeligę przyniósł bramkę, — 
której strzelcem był Szewczyk, po 
błędzie środkowego pomocnika R- 
KU Tomeckiego.

Po tej bramce obydwie drużyny 
dążyły do poprawienia wyniku. Dc ' 
bra gra jednak obydwu bramkarzy 
i pech strzałowy nic pozwoliły zmie 
nić rezultatu.

W końcowych fazach nieco lepiej 
zagrywało RKU Wynik remisowy 
jest jednak całkowicie sprawiedli
wy i odzwierciedla przebieg spotka

X feoisfe Ś L Ą S K IC H
Którego bramki zdobyli: Kocur 4, 
Stawowy 3, Górecki 1.

Gra prowadzona bardzo fair. 
Sędzia ob. Wolny- dobry:

WAWEL NOWA WIEŚ' —i HUTA

Cała drużyna grata słabo. Ponad po 
wybijał się tylko bramkarz

Skraiński i mający zadatki na do
brego napastnika, środkowy ataku 
Różyio.

Milicyjnym jedynie Kłos mógł 
zadowolić — reszta, a szczegół 

niej Mydłowiecki beznadziejna. W 
tej formie, drużyna nie ma żad
nych szans, by mogła uzyskać jesz- 

jakiekolwiek punkty w  drugiej 
rundzie i zakończy ją  prawdopodob 

la ostatnim miejscu w swej 
grupie. (Żarz.)

If drugiej połowie drużyna Wa

KS KOP. DĘBIENSKO CZF.R- 
WIONKA — TS MURCK1

i 4:1 (2:1)
RUCH RADZIONKÓW — PIAST 

PAWŁÓW 3:3 (1:2)

G arbarn ia -
KKS O lsztyn 6 :0  (2:0)

(SW) — W zawodach o wejście 
do klasy państwowej pomiędzy 
KS Garbarnią, a KKS Olsztyn od
niosła zdecydowane zwycięstwo 
Garbarnia.

Zawody stały na bardzo ni
skim poziomie, do czego w dużej 
mierze '  przyczynił sie ulewny 
deszcz i • rozmokłe boisko. Przeci
wnik Garbarni okazał się zespo
łem prymitywnym. Garbarnia do
stroiła się dp gry gości i grała 
bardzo nieirtteresująco.

Składy drużyn:
KKS Olsztyn — Swieboda, 

.Woźnica. • Troiski, Zyskowski, 
Szydlik, Mikołajczak, Sienkie
wicz. Siwek. Andrzejczak, Ba- 
tran.-Stockinger.

Garbarnią — Jakubik. Gruca. 
Zięba. Górecki.' Lasiewicz. Kali
ciński ■ Maieran. Skrzyński. No
wak. Rakoczy Ignaczak

Pierwsze m-nuty grv nie zapo
wiadały tak WVFnki“’. nrzoąrseei

Skrzyński z nod«nia i 
luzyskal pierwsza bram'" *r’ 1'

minuty później ten sam gracz pod 
wyższy! wynik na 2:0. Dalsze u- 
siłowania zmiany wyniku speł
zły na niczym.

Po przerwie w 10 minucie obroń 
Garbami zawinił ręką, za Co 

sędzia podyktował rzut kamy. 
Wykonawcą był Szydlik, ale dó 
skonały jego strzał wspaniale ob
ronił Jakubik. W 15 minucie lgną 
czak uzyskał 3 bramkę. W parę 
minut później Rakoczy strzelił 
4-tego goala. W jednej z groź
nych sytuacyj pod bramką gości 
pomocnik niepostrzeżenie źawinął 
pomocnik niepotrzebnie zawinił 
Kaliciński zamienił na 5-fą bram
kę. ,

niewiele minut przed końcem
zawodów Rakoczy ustalił wynik, 
strzelając 6-tą i ostatnią bramkę.

Sędziował dobrze ob. Strzele- 
z Rzeszowa.

Zainteresowanie zawodami sła- 
z powodu niesprzyjającej po-

"'dy.
Witzów -około 1.500.


